




تقدیم به : 

وندی استفاده می کنند  کسانی که  از نعمت های خدا
وشکر گزار  پروردگار شان  هستند .

وهمیشه تلاش می کنند که دیگران از شر دست وزبان شان  آزار نبینند ودر امان باشند .
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مقدمه
زبان عضو تأثیرگذاري در سرنوشت فردي و جمعي انسان هاست که بسیاري 
از ما در سطح جامعه خود نسبت به آن بي توجهیم و با اطمینان مي توان گفت 

اگر غیر از اين بود هم اکنون در شرايط بهتري بسر مي برديم.
حديثي از حضرت امام عليj آدمي نبايد در زمان ارتكاب يک گناه آن را 
با انجام آن نسبت به چه شخص بزرگي يعني  کوچک بشمارد و ببیند که 
به  اين موارد مي توان  از جمله  و  ناشنوي کرده است  خداوند متعال، حرف 
بسیاري از گناهاني که بوسیله زبان انجام مي شوند و گاهي حیات فردي و 

اجتماعي افراد را به صورت جدي به خطر مي اندازند اشاره کرد.
بیان از دو جهت اهمیت دارد:

۱( آنكه مظهر ما فی الضمیر است و انسان آنچه در درون دارد به وسیله بیان 
و زبان ابراز می کند و حیوانات قطعاً فاقد چنین قدرتی هستند.

۲( آنكه قوه بیان مبین قوه تفكر و تعقل در انسان است و بی جهت نیست که 
خداوند متعال پس از تعلیم قرآن و آفرينش انسان، تعلیم بیان را گوشزد می کند 
و در سوره رحمن آيه ۴ می فرمايد: خداوند رحمان، قرآن را آموخت، انسان 

را آفريد و به او بیان را تعلیم داد.۱
امام علیj در نهج البلاغه خطبه ۲۲۴ می فرمايد: بدانید زبان پاره ای از 
آدمی است. هرگاه آدمی از گفتار سرباز زند، زبان يارای سخن گفتن ندارد، و 

۱- عَلَّمَهُ البَْیَانَ به او بیان آموخت 
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هرگاه انسان مايه گفتار داشته باشد زبان او را مهلت ندهد. به راستی ما )اهل 
بیت پیامبرs ( امیران سخنیم، عنان سخن در دست ما است، درخت کلام 
در ما ريشه دوانیده و شاخه های آن بر ما آويخته است. بدانید. خدا رحمتتان 
کند، شما در زمانی بسر می بريد که گوينده حق کمیاب، و زبان از راست 

گفتن کند، و انسان حق جو و حق طلب خوار و ذلیل است...
انسان  آفرينش  و  قرآن  تعلیم  از  پس  بیان  نعمت  که  می شود  معلوم  پس 
بالاترين نعمت ها است. از اين رو انسان بايد قدر اين نعمت را بداند و خدا را 
بر آن سپاس گويد هر چند که نمی توان تمام نعمت های خدا را شكرگزاری 

کرد. »اگر نعمت های خدا را بشماريد هرگز حساب آن را نتوانید کرد۱« 
خطرات زبان : همان گونه که در بالا اشاره شده به همان نسبت که برکات 
زبان و آثار سازنده آن زياد است، آفات و گناهانی که به وسیله آن انجام می 
باشد. محقّق  زياد می  آثار مخرّبی که در فرد و جامعه دارد بسیار  و  گیرد 
البیضاء«، و »غزالی« در  بزرگوار مرحوم »فیض کاشانی« در کتاب »المحجّه 
»احیاء العلوم« بحث بسیار مشروحی تحت عنوان گناهان زبان ذکر کرده اند، 
از جمله غزالی بیست نوع انحراف و آفت برای زبان شمرده که انشا لله در 

ادامه مباحث به تفصیل  مورد بررسی قرار خواهیم داد.

ارٌ« )ابراهیم- ۳۴ واْ نعِْمَتَ الّله لاَ تحُْصُوهَا إنَِّ الإنِسَانَ لظََلُومٌ کَفَّ ۱َ-آتاَکُم مّن کُلّ مَا سَأَلتُْمُوهُ وَإنِ تعَُدُّ
»و از انواع نعمتهايی که از او درخواست کرديد به شما عطا فرمود، و اگر نعمتهای )بی انتهای( خدا 

را بخواهید به شماره آوريد هرگز حساب آن نتوانید کرد، )با اين همه لطف و رحمت خدا( باز انسان 
سخت ستمگر و کفر کیش و ناسپاس است.« 
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اما آنچه خاطر هر انسان عاقلی را مكدر و پريشان می کند قدر نشناسی برخی 
از ما انسانهای مغرور  با استفاده از نعمت های پاک الهی ، سوء استفاده ابزاری 
نموده وبا ارتكاب گناه به جنگ با خداوند متعال برخواسته وبرای رسیدن به 

آمال وارزو های زود گذر خود وجامعه را به فساد  گناه آلوده می کنیم.
امید است با مطالعه ی هرچه بیشتر  منابع فقهی وقرآنی گامی  بلند در جهت 

تهذيب نفس وپاکی باطن خويش  برداريم«

نیشابور- افسانه کرمانیان

 1394                                                                                                    
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گناهان زبان

“گناه” که در لغت عرب به “اثم” و “عصیان” گفته می شود، به معنای “سرپیچی، 
خطا، لغزش و مخالفت با امر و نهی مولا” می باشد؛ يعنی انجام کاری که در نظر 
مولا و خالق، ناپسند و نكوهیده است. گناهان زبان؛ يعنی خطاها و لغزش هايی 

که از عضو زبان صادر شود۱.
زبان هم مانند ديگر اعضای بدن انسان است که اگر از قوانین و احكام الهی 
تخلّف کند، يكی از ابزارهای گناه و معصیت است، چنان که اگر از دستورات 

شرع مقدس پیروی کند، از ابزار و وسايل اطاعت است. 
بنا براین مراقبت از اين ابزار و وسیله در جلوگیری از انجام گناه مانند ديگر 
اعضا و جوارح است، و فرق چندانی با دست، پا و… ندارد، تنها اين تفاوت را 
دارد که شايد بیشتر مردم، گناه زبان را چندان جدی نگیرند، در حالی که 
چه بسا ترور شخصیتی که با استفاده از زبان صورت می گیرد، برای طرف 
مقابل به مراتب آزار دهنده تر از آسیب های جسمی است که بر ديگر اعضا 

و جوارح او وارد می شود.
اگر  است.  انسان  جهل  و  غفلت  خداوند  نافرمانی  و  گناه  منشأ  ترين  مهم 
شیطان بتواند کسی را از مقام خود، عظمت، علم، حكمت و لطف خداوند، 
نعمت های بی شمار او، مضرات و عواقب گناه و… غافل کند، او را به آسانی 
به وادی گناه و نا فرمانی می کشاند. همچنین جهل و نادانی به ارزش های 

1-اقتباس از نمایة گناه و آثار آن، 204٫ 




